[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:

       Requerimento n.º 041 - 2022
Funcionamento do Posto de Saúde do Bairro Alto.

Considerando que ocorreu uma reunião na comunidade do bairro Alto no dia 1 de abril deste ano, onde o Prefeito deu sua palavra de que na semana seguinte começariam as obras no posto de saúde para um breve atendimento;

Considerando que até esta data a palavra do prefeito voou igual passarinho e nada foi feito no local;

Considerando que por causa do posto do Bairro Alto estar fechado, os atendimentos estão sendo realizados no posto de saúde do Bairro Conchal, sem qualquer tipo de apoio aos munícipes da comunidade em relação ao transporte, pois não há itinerário de ônibus que possa levar e trazer os munícipes e, o único itinerário de ônibus é apenas em dois horários que os deixam na rodovia do laranjeirinha, tendo que o munícipe ir a pé por quilometros para poder ser atendido no posto do Bairro Conchal, ou seja, um completo descaso com o amparo a quem precisa de saúde;

Considerando os termos do art. 5º, inciso XXXIII, da CF e das normas de regência desse direito, especialmente o art. 7º, § 1º do art. 11 e o inciso VII do § 3º do Art. 8º da Lei nº 12.527/11;

Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o Poder Executivo, por meio do Diretor de Saúde, Sr. Dorival Norberto Reis, informe o seguinte:

Quando de fato o posto de saúde do Bairro Alto será reformado tendo o seu completo atendimento? Informe data da reforma e data do início do atendimento;
Qual a equipe que será disponibilizada no posto?
Quais os tipos de atendimentos serão disponibilizados no posto?
Plenário Vereador Ivo Zanella, 12 de maio de 2022.
RODRIGO MENDES
  EDSON LEITE
JAIR DA SILVA
Vereador
  Vereador
  Vereador

“Deus seja louvado”